LEI Nº 1.964, DE 28/12/98.

Dispõe sobre o horário de  funcionamento de farmácias e drograrias, no âmbito do Município e dá outras providências.

                   A CÂMARA MUNICIPAL DE TIMÓTEO aprovou e eu. Prefeito Municipal, sanciona a seguinte Lei:

                   Art. 1º - As farmácias e drogarias, a partir da vigência desta Lei, funcionarão no horário comercial, de 08:00 Às 20:00 horas, de 2ª à 6ª feira e, aos sábados , de 08:00 às 12:00 horas, conforme alvará de licença expedido pela Prefeitura Municipal de Timóteo.

                  Art. 2º - A Prefeitura Municipal elaborará escala de plantão normal para o atendimento ao público, por parte das farmácias e drogarias, aos sábados, a partir das 12:00 horas, aos domingos e feriados.

                   Parágrafo 1º - Os estabelecimentos do ramos que não estiverem de plantão deverão, obrigatoriamente, afixar em suas portas, em impresso próprio, a identificação com endereço e telefone das farmácias e drogarias que estarão naqueles dias.

                   Parágrafo 2º - O horário de plantão normal será:

                   I - aos sábados de 12:00 às 20:00 horas;

                   II -   aos domingos e feriados, das 08:00 às 20:00 horas.

                   Art. 2º - Fica facultado ao estabelecimento do ramo de farmácias e drogarias que desejar, o funcionamento durante 24:00 horas, desde que cumpram os seguintes procedimentos:

                   I - portar alvará especial para funcionar por 24:00 horas, expedido pela Prefeitura Municipal;

                   II - afixar em local visível para a fiscalização, escala de horário conforme normas do Ministério do Trabalho e do Conselho de Farmácia/MG;

                   III - respeitar a escala de plantão normal do Município, conforme dispõe esta Lei, ficando facultado Às farmácias e drogarias de funcionamento 24:00 horas participar desta escala normal de plantão.

                   Art. 4º - Caberá À Administração Municipal:

                   I - confeccionar, para cada 06 (seis ) meses, a escala de plantão normal;

                   II - divulgar esta escala na imprensa falada e escrita;

                   III - afixar uma cópia da escala de plantão em todas os postos de saúde, hospitais e onde convier;

                   IV - fiscalizar o cumprimento da escala normal de plantão;

                   V - aplicar penalidades cabíveis, no caso de descumprimento da escala normal de plantão:

a) - advertência escrita, pelo órgão competente do Município, na primeira autuação;

b) - multa de 100 (cem) UFIR's, na segunda autuação;

c) - cassação do alvará de funcionamento, na terceira autuação.

                   Art. 5º  - as despesas decorrentes da aplicação deste Lei correrão à conta de dotações próprias, suplementadas se necessário.

                   Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial, o inciso V do art. 177, da Lei 496, de 19/06/74.

                   Art. 7º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Timóteo, 28 de dezembro de 1998; 34º Ano de Emancipação Político-Administrativa

JOSÉ ANCHIETA DE MATTOS PEREIRA POGGIALI

                                           PREFEITO MUNICIPAL